
 

Delibera della Giunta Regionale n. 325 del 10/07/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. 534 DEL 2 LUGLIO 2010 E N.  576 DEL 02.08.

2010   REVOCA DELLA DELIBERA DI GIUNTA DELLA REGIONE CAMPANIA N.  62/ 2010

RECANTE ACCORDO PER IL PROGRAMMA CITTA' DEL MEDITERRANEO

SOTTOSCRITTO  IN DATA 22.12.2009 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 
PREMESSO 
- che con  delibera n. 125 del 15 febbraio 2010,  la Giunta Regionale ha inteso fornire indicazioni   in 

merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali nel periodo che intercorre tra la scadenza 
naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto, ovvero nel periodo antecedente il 
rinnovo degli organi elettivi; 

 
- che con l’indicato provvedimento  si è  stabilito che  nel suddetto periodo gli uffici della Giunta 

Regionale sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente tutti gli atti 
necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa 
della Regione; 

 
- che, con delibera n. 497 del 4 giugno 2010, è stata annullata la deliberazione n. 125 del 15 febbraio 

2010, al fine di evitare che gli atti applicativi della stessa venissero portati ad esecuzione, anche 
sotto il profilo dell’eventuale assunzione di impegni di spesa; 

 
- che con nota prot. n. 2664/UDCP/GAB/GAB del 04/06/2010 il Capo Gabinetto del Presidente ha 

chiesto alle AA.GG.CC. di procedere all’esame istruttorio degli atti deliberativi adottati a decorrere 
dal 31/07/2009 propedeutico all’eventuale annullamento degli stessi ai sensi dell’art. 14, comma 20 
del d.l. n. 78 del 31/05/2010, successivamente convertito con legge n. 122/2010; 

 
- che, con proprie deliberazioni nn. 494, 495 e 496 approvate in pari data 04 giugno 2010, la Giunta 

Regionale ha provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del decreto legge 
n° 78 del 2010, ad annullare le deliberazioni di Gi unta Regionale n° 1311 del 31 luglio 2009 e n° 
1602 del 22 ottobre 2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, 
con i quali sono state assunte decisioni di violare il patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 
2009; 

 
- che con DGRC n. 501 dell’11 giugno 2010, tra l’altro, sono stati fissati i tetti programmatici della 

spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, così come prevista nei documenti di 
programmazione finanziaria 2010 e per la rilevanza ai fini del patto di stabilità interno, attribuendo un 
obiettivo programmatico a ciascuna Area Generale di Coordinamento, come analiticamente 
rappresentato nell’allegato C al medesimo provvedimento n. 501/2010;  

 
- che con delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010, come integrata con la deliberazione n. 576 del 

02/08/2010,  la Giunta Regionale ha disposto di: 
1 avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito 

alle deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A) alla stessa; 
2. sospendere con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del 
procedimento; 

3. incaricare i Coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento 
volto all’esercizio dei poteri di autotutela; 

4. dare mandato ai Coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito 
delle verifiche amministrativo-contabili in ordine all’incidenza dei provvedimenti interessati 
sul patto di stabilità interno e sulla compatibilità e coerenza con il predisponendo piano di 
stabilizzazione finanziaria, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

- che, tra gli atti elencati nell’Allegato A alla suddetta DGR n. 534 del 2 luglio 2010,  come integrata 
con la deliberazione n. 576 del 02/08/2010, è ricompresa la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

del 02/02/2010, avente ad oggetto “Presa d’atto e cofinanziamento dell’ Accordo per il Programma 
Città del Mediterraneo ”; 

 
CONSIDERATO: 
-  che in attuazione del disposto  della DGRC n. 534/2010, il Settore 02 dell’Area 03 ha proceduto alla 
verifica  amministrativo contabile e all'esame istruttorio della delibera n. 62 del 02/02/2010 al fine di 
verificare, da un lato, l’attualità e la concretezza dell’interesse pubblico alla conservazione dell’atto, 
nell’ottica della stabilizzazione dei conti pubblici regionali ed in funzione delle misure da assumere da 
parte del Presidente della Regione Campania nella qualità di commissario ad acta per la predisposizione 
del piano di stabilizzazione finanziaria (art. 14 comma 22 D. L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 luglio 2010 n. 122),  dall’altro, ad effettuare una ponderazione di tutti gli interessi, pubblici 
e privati, coinvolti nella fattispecie, valutando, in particolare, se vi sono atti consequenziali alla 
deliberazione suddetta che hanno ingenerato aspettative qualificate tra i destinatari del provvedimento, 
che verrebbero pregiudicate dall’eventuale esercizio da parte dell’amministrazione regionale del potere 
di autotutela; 
 
- che dalla  suddetta istruttoria è emerso quanto segue: 
 

1. la  deliberazione non ha prodotto effetti giuridicamente rilevanti, non essendo state individuate 
risorse finanziarie con cui far fronte all’impegno derivante dal suddetto Protocollo d’Intesa, con 
l’indicazione dei relativi capitoli di spesa del bilancio della Regione Campania; 

 
2. con nota raccomandata A/R prot. n. 717019  del 03/09/2010, il Dirigente del Settore 

Pianificazione e Collegamento con le  Aree Generali  di Coordinamento, ha  comunicato agli 
interessati, ai sensi dell’art. 7 e ss. della legge 241/1990, il formale avvio del procedimento 
amministrativo volto all’esercizio dei poteri di autotutela in merito alla deliberazione n. 62 del 
02/02/2010 e agli eventuali atti collegati, al fine di garantire l’esercizio del diritto di partecipazione 
procedimentale, invitando gli interessati a presentare eventuali memorie scritte e/o 
documentazione entro il termine di 15 giorni dalla ricezione della suddetta comunicazione; 

 
3. che nessuna osservazione o deduzione è pervenuta, da parte degli interessati, entro i termini 

assegnati; 
 
 
RITENUTO 
a) sulla base delle descritte risultanze istruttorie  che, a conclusione del procedimento attivato con la 

DGR n. 534/2010 e delle connesse consequenziali valutazioni, che sussistono i presupposti per 
l'esercizio dei poteri di autotutela riguardo alla deliberazione della Giunta Regionale n. 62 del 
02/02/2010, anche in termini di interesse pubblico concreto ed attuale alla revoca, al fine di 
scongiurare ulteriori ed irreparabili pregiudizi derivanti all’amministrazione regionale dalla violazione 
del Patto di Stabilità  interno ed al fine di consentire l’adeguata predisposizione del piano di rientro di 
cui all’art. 14, comma 22 del D.L. n. 78/2010; 

b) che, per l'effetto, deve procedersi a disporre la revoca della suddetta deliberazione n. 62 del 
02/02/2010 avente ad oggetto ““Presa d’atto e cofinanziamento dell’ Accordo per il Programma Città 
del Mediterraneo ” la cui efficacia era già stata sospesa in via cautelativa con DGR n. 534/2010; 

 
VISTE 
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ii.; 
- il  d.l. 31 maggio 2010, n. 78, convertito  con modificazioni con la legge 22 luglio 2010 n.122 ; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 495 del 4/6/2010; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 496 del 4/6/2010; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 501 del 11/6/2010; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 534 del 02/07/2010; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012



 

 

 
 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

 
1. di revocare la deliberazione di Giunta regionale n. 62 del 02/02/20, nell'esercizio del potere di 

autotutela attivato in esito alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 534/2010 e a conclusione del 
procedimento avviato ai sensi degli artt.7 e ss. della legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.; 

2. di notificare il presente provvedimento agli interessati; 
3. di inviare copia del provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente, al Coordinatore dell’Area 

Generale di Coordinamento 03 Programmazione, Piani e Programmi, al Settore 02 Dirigente del 
Settore Pianificazione e Collegamento con le  Aree Generali  di Coordinamento, dell’AGC 03 per 
la necessaria notifica agli interessati e al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  16 Luglio 2012


	BURC n. 44 del  16 Luglio 2012

